188

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

 LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às nove

horas e trinta minutos, conforme prévia convocação, reuniram-se, conjuntamente e de

forma virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, os Comitês Gestores dos Planos de

Benefícios PREVCOM RP, PREVCOM RG, PREVCOM RG-UNIS, PREVCOM RO,

PREVCOM SP, PREVCOM MS, PREVCOM MT e PREVCOM MULTI da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Presentes os

membros do Comitê Gestores PREVCOM RP, Ana Cláudia de Oliveira Lopes, Gilson

Rosenfeld Roza, Marcos Hayazaki, Ricardo Amorim Leite (que também participa na

condição de presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG), Sílvia Mara Correia e Cibeli

Moretti de Oliveira, bem como os representantes dos demais Comitês supracitados,

constantes do link https://www.prevcom.com.br/p/ComitesGestores. Pela Fundação, o

senhor Paulo Roberto Rosa, e ainda, pela Consultoria PRP, o Sr. Júlio Pasqualeto,

Sócio e Responsável. Deu-se início à reunião com a apresentação da Proposta de

Orçamento da Diretoria Executiva para o exercício 2023, foram analisados os seguintes

pilares: Gestão Administrativa; Gestão Previdencial; e Gestão dos Investimentos com

seus respectivos indicadores. Na Gestão Administrativa a proposta conta com

orçamento de R$ 46.119.967,73, aumento de 23,10% quando comparado com o

orçamento 2022, destaque para acréscimo de 15,07% nas despesas com pessoal,

onde ficou consignado as seguintes previsões: Salário Diretoria Investimento durante

todo o exercício; contratação de 10 (dez) novos funcionários a partir de janeiro/2023;

Plano de Saúde a partir de abril/2023, no valor de  R$ 102.470,00 mensais, e R$

922.230,00 anual; e a instituição de  Comitês Gestores de Novos Planos. Na gestão

previdencial e de investimentos optou-se pela manutenção os parâmetros financeiros

de 2022, ou seja, objetivo de rentabilidade IPCA + 4%; Taxa de Carregamento 0% para

os Planos RP, RG e RG-UNIS, 5%para o plano SP Previdência, 3% para o plano

PREVCOM PA, 4% para os demais planos; Taxa de Administração:1%. O Sr. Julio

informou que a elaboração do orçamento passou por uma revisão de técnica, e que

nos orçamentos anteriores haviam inúmeros projetos não realizados, e que a

consultoria empreende esforços no sentido de equalizar a nova proposta com a

finalidade de se aproximar a projeção orçamentária da execução das despesas, com a

https://www.prevcom.com.br/p/ComitesGestores

189

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

 LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA

finalidade de revisão da taxa de administração. O Sr. Ricardo Amorim Leite (que

também participa na condição de presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG)

consignou que nos últimos 4 anos houve uma inexecução de aproximadamente 25%

por ano, e que esses valores deixaram de obter rentabilidade na conta dos

participantes, e que a redução da taxa de administração é medida que se impõe, já que

o Fundo de Administração conta com margem operacional segura para eventuais

despesas extraordinárias. O Sr Julio, informou que os estudos para redução da taxa de

administração devem observar um cenário de longo prazo, a fim de evitar retrocessos.

O Sr. Ricardo questionou qual seria essa margem de segurança, já que o fundo conta

com praticamente um ano de orçamento aplicado. O Sr. Julio disse que os estudos da

PRP ainda não são suficientes para definição dessa margem de segurança, mas que

há esforços tanto da consultoria como da Diretoria Executiva em direção a redução da

taxa de administração. Os demais membros manifestaram concordância com as

preocupações trazidas pelo Sr. Ricardo. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada e para constar, eu, Marcos Hayazaki, lavrei e subscrevo esta ata que, após

lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM RP.

Silvia Mara Correia

Presidente
Ana Cláudia de Oliveira Lopes

Membro

Cibeli Moretti de Oliveira
Membro

Gilson Rosenfeld Roza

Membro

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite

Membro

		2023-03-14T14:55:16-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_04ca892d-397e-4e70-966f-6d3efb135b8f: DocuSign Envelope ID: 16442698-D364-45BA-B96E-B30E9BBD0080
	EnvelopeID_b8530d98-94d8-4435-a6c7-d8b43b15bc98: DocuSign Envelope ID: 16442698-D364-45BA-B96E-B30E9BBD0080